
Etablering af fripassage i Holme Å ved stemmeværket tilhørende tidligere Rønhøjgård 

Fiskeri: 

 

I 2000 vedtog EU Vandrammedirektivet. I Danmark er direktivet implementeret i Miljømålsloven.  

 

I henhold til Miljømålsloven skal der skabes fripassage ved en lang række opstemninger for 

derved, at sikrer fripassage for flora og fauna.  

 

Opstemningen ved Rønhøjgård Fiskeri er en af de opstemninger, hvor der skal skabes fripassage i 

Billund Kommune. 

 

Billund Kommune har søgt NaturErhvervstyrelsen og Naturstyrelsen om penge til en 

forundersøgelse, som lå færdig i 2014. Herefter er der søgt penge til gennemførsel af projektet og 

Billund Kommune har i december 2015 modtaget tilsagn om penge til nedenstående projekt. Både 

forundersøgelse og realisering er 100 % finansieret af NaturErhvervstyrelsen og Naturstyrelsen. 

 

Billund Kommune har en aftale med Rambøll A/S, Odense som skal stå for udbud og tilsyn med 

projektet. Entreprenørarbejdet udføres af Jacobsen og Blindkilde fra Arnum. 

 

Arbejdet vil blive gennemført fra uge 31 til uge 37 i 2016.  

 

Herefter vil man fra Kyst til Kyst Stien kunne se det nye forløb af Holme Å. 

 

 
Signaturforklaring: 

1)Nye forløb af Holme Å, 2) Nuværende Holme Å, 3) Bagkanal som skal fjernes, 4) gamle fiskedamme som skal fjernes, 5) Områdes 

som skal rydes for affald  og hvor jord skal jævnes og 7) afretning af kanter m.v. De to søer er anlagt og betalt af lodsejeren. 

 

Herudover har Billund Kommune bevilliget penge til etablering af en række paddesøer i de tidligere 

damme i østenden af dambrugsområde, se nedenstående tegning. 

 



Ved dette projekt sammenlægges dammene 2 eller 3 stk. så der danne en række små 

søer/paddehuller. Paddehullerne vil modtage vand fra to kilder, og vandet vil herefter blive ledt til 

Holme Å som i dag. 

 

 
 

Samtidig med skabes der et nyt forløb af Kyst til Kyst Sti, som fra 2017 vil komme til at gå langs 

Holme Å på en strækning forbi det tidligere dambrug. 

 


